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Projekt “Županije–prijatelji djece” dio je akcije “Gradovi i općine 
–prijatelji djece” koju su 1999. godine u Hrvatskoj započeli i od 
tada je kontinuirano vode: Savez društava “Naša djeca” Hrvat-
ske i Hrvatsko društvo za preventivnu i socijalnu pedijatriju, 
uz pokroviteljstvo Ureda UNICEF-a za Hrvatsku. S razvojem i 
jačanjem Akcije, prvotnim partnerima pridružili su se Udruga 
gradova, Udruga općina, predstavnici gradova Velike Gorice i 
Zagreba te Hrvatska zajednica županija kako bi zajednički mo-
tivirali što više gradova, općina, županija, ustanova za djecu, 
udruga, roditelja i samu djecu na potpunije i brže ostvarenje 
prava i potreba djece, priznatih u Konvenciji UN-a o pravima 
djeteta.

Akcija “Gradovi i općine–prijatelji djece” dugoročno je usmjere-
na na promjene u lokalnim i regionalnim zajednicama u smislu 
podizanja kvalitete života djece i provođenja Konvencije Uje-
dinjenih naroda o pravima djeteta. Od početka Akcije do sada 
ostvareni su brojni pomaci u kvaliteti života djece u gradovima 
i općinama koji sudjeluju u akciji kroz prihvaćanje i provođenje 
123 kriterija akcije vezanih uz potporu udrugama za djecu i rodi-
telje, zdrav i siguran grad, promicanje zdravlja i zdravih stilova 
života djece, odgoj i obrazovanje, kulturu, sport, socijalnu skrb, 
kvalitetno provedeno slobodno vrijeme djece uz neizostavnu 
podršku roditeljima u skrbi i odgoju djece. Tijekom dosadaš-
njeg trajanja Akcije osmišljeno je preko 500 novih, originalnih 
Naj-akcija koje su inicirala i provela djeca uz podršku svojih 
gradova i općina, a kojima su uljepšali i oplemenili živote svojih 
sugrađana i mještana u više od 117 gradova i općina, od kojih je 
njih 67 dostiglo naslov “Grada odnosno Općine–prijatelja djece.” 

Broj sudionika Akcije povećava se iz godine u godinu. Svjesni 
činjenice da djeca brzo rastu te da je svakom djetetu, i svakoj 
novoj generaciji djece, potrebno stvoriti uvjete za uspješan rast 
i razvoj, i to u svakom dijelu Hrvatske, Središnji koordinacijski 
odbor akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” na 2. Susretu 
gradova i općina–prijatelja djece u Kutini (2008.) daje prve 
inicijative za stvaranje projekta “Županije–prijatelji djece” s 
ciljem da svaka županija, u okviru svojih nadležnosti i uz uva-
žavanje regionalnih različitosti, potpomogne gradove i općine 
da zajedno sa županijama doprinose ostvarivanju prava djeteta 
i provedbi akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”. Nakon te 
prvotne ideje 2015. godine došlo je do suradnje Saveza društava 
“Naša djeca” Hrvatske i Hrvatske zajednice županija, što je 
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rezultiralo potpisivanjem Sporazuma o partnerstvu i suradnji 
između Saveza društava “Naša djeca” Hrvatske i Hrvatske 
zajednica županija (17. 12. 2015. godine) te službenog početka 
projekta “Županije–prijatelji djece”. 

Nakon potpisivanja Sporazuma osnovana je Radna skupina za 
izradu kriterija projekta “Županije–prijatelji djece”, sastavljena 
od predstavnika županija, predstavnika partnerskih organi-
zacija iz Središnjeg koordinacijskog odbora akcije “Gradovi i 
općine–prijatelji djece” te stručnih suradnika Saveza društa-
va “Naša djeca” Hrvatske. Za predsjednicu Radne skupine 
izabrana je gospođa Sonja Borovčak, dopredsjednica Saveza 
društava “Naša djeca” Hrvatske, predsjednica Društva “Naša 
djeca” Zabok i Koordinacijskog odbora “Grad Zabok–prija-
telj djece”. U svim fazama izrade kriterija Radna je skupina s 
predstavnicima županija provjeravala održivost i primjenjivost 
programskih osnova i kriterija za Projekt “Županije–prijatelji 
djece”. Prijedlozi programskih osnova i kriterija usuglašeni su 
na okruglom stolu članova Radne skupine i koordinatora iz 10 
županija (trenutno uključenih u Projekt) održanom 25. listopada 
2017. u organizaciji Saveza društava “Naša djeca” Hrvatske, 
Hrvatske zajednice županija i Zagrebačke županije. Oblikovanje 
ove verzije programskih osnova i kriterija još su u zadnjoj fazi 
pomogle metodičarke: dr. sc. Arijana Mataga Tintor, izv. prof. 
dr. sc. Martina Ferić i Tina Krznarić Jaković, mag. psych. 

U izvedbenom pogledu projekt “Županije–prijatelji djece” se 
ostvaruje na tri razine:

Na razini Republike Hrvatske – putem djelovanja Središ-
njeg koordinacijskog odbora akcije “Gradovi i općine–pri-
jatelji djece” koji zadaje, prati i vrednuje ostvarenje cilja i 
programskih osnova i kriterija Projekta, zaprima Odluke o 
uključivanju u Projekt i Sporazume o podršci i partnerstvu 
na provedbi projekta “Županija–prijatelj djece”, trogodišnji 
Strateški plan “Županija–prijatelj djece”, potiče rad županij-
skih koordinacijskih odbora i lokalnih koordinacijskih odbora 
u gradovima i općinama, organizira savjetovanja, edukacije, 
stručne skupove i konferencije za županijske i lokalne koordi-
natore, korisnike aktivnosti, te širu stručnu javnost, izrađuje 
metodologiju ocjenjivanja postignuća županija i ocjenjivanje 
projekta, imenuje Prosudbene komisije za ocjenjivanje i izvide 
u županijama, organizira proces kandidature i ocjenjivanja 

1.2.  
Provedba 

projekta na 
tri razine
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županija za stjecanje statusa, proglašava županije dobitnicima 
počasnog naziva, organizira postupak reevaluacije statusa 
te razvija mrežu županija–prijatelja djece i njoj pripadajućih 
gradova i općina–prijatelja djece. 

Na razini županija putem županijskih koordinacijskih od-
bora Projekta, koji neposredno provode program Projekta, 
izrađuje prijedloge strateških planova Projekta, koordinira 
Projektom na regionalnoj razini, angažira županijske službe, 
ustanove, udruge, stručnjake, građane, roditelje i djecu u 
provedbi aktivnosti Projekta, motivira gradove i općine na 
županijskom području da se uključuju i provode širu društvenu 
akciju “Gradovi i općine–prijatelji djece”, prati i izvješćuje o 
Projektu Središnji koordinacijski odbor akcije “Gradovi i op-
ćine–prijatelji djece”, sudjeluje u zajedničkim aktivnostima 
nacionalnog koordinatora Projekta, potiče međuregionalnu 
i međusektorsku suradnju u realizaciji programskih osnova 
i kriterija projekta “Županije–prijatelji djece”. 

Na razini gradova i općina suradnjom lokalnih koordinacijskih 
odbora gradova i općina, županijskih koordinacijskih odbora 
i Središnjeg koordinacijskog odbora akcije, organiziranjem 
regionalnih tematskih savjetovanja, kolegijima i susretima 
mreže gradova i općina sudionika Akcije u pojedinoj županiji 
te zajedničkim medijskim nastupom kojim se promoviraju 
Projekt i Akcija u korist poboljšanja položaja djece u sredi-
nama u kojima žive.
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Motivirati sve stanovnike županije u gradovima i općinama da 
ostvaruju prava i potrebe djece navedena u Konvenciji UN-a 
o pravima djeteta te strateške ciljeve iz Nacionalne strategije 
za prava djece u RH za razdoblje od 2014. do 2020. godine 
kao i EU strategije za djecu, za trenutna i sljedeća razdoblja. 

Podrška gradovima i općinama od strane županija da se 
uključuju i provode akciju “Gradovi i općine–prijatelji djece” 
te stječu i održavaju statuse “prijatelja djece”.

Međusektorska suradnja tijela jedinica regionalne (župani-
je) i lokalne samouprave (gradovi i općine), svih ustanova 
i institucija, pravnih subjekata, udruga, roditelja i djece 
kako bi se osigurao napredak i boljitak djece na lokalnoj i 
regionalnoj razini, provodeći programske osnove i kriterije 
projekta “Županije–prijatelji djece”. 

Kontinuirano povećavanje izdvajanja za djecu, razvijanje 
županijskih programa i projekata za djecu i roditelje koji 
poboljšavaju standarde skrbi za djecu te vrednovanje po-
stignutih rezultata regionalnih i lokalnih zajednica u skrbi 
za djecu, prema načelu jednakih mogućnosti za svu djecu.

Medijska promocija projekta “Županije–prijatelji djece” i 
akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” čiji je on sastavni dio.

Stjecanje i zadržavanje javnog i obvezujućeg priznanja “Žu-
panija–prijatelj djece” za postignute učinke politika, mjera i 
aktivnosti koje su vidljivo poboljšale život djece na području 
cijele županije. 

U projekt “Županije–prijatelji djece” može se uključiti svaka 
županija koja želi i koja se obvezuje ostvarivati ciljeve, program-
ske osnove i kriterije Projekta te koja pristaje biti praćena za 
to predviđenom metodologijom od strane nositelja projekta, 
Središnjeg koordinacijskog odbora akcije “Gradovi i općine–
prijatelji djece”, što uključuje kontinuirano vanjsko i unutarnje 
vrednovanje projekta. 

2. 
Cilj  

projekta

2.1. 
Put do  

cilja
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3. 
Osnovni 

preduvjeti 
za dobivanje 

statusa –  
“Županija–

prijatelj 
djece” 

3.1. 
Opći zahtjevi 
i pokazatelji 

projekta 
“Županije–

prijatelji 
djece”

Županija stavlja dijete i skrb za djecu u središte svojih aktivnosti 
i nadležnosti kroz rad svojih tijela, ureda, odjela, odgojno-obra-
zovnih, zdravstvenih, socijalnih, kulturnih i ostalih ustanova čiji 
su osnivači te udruga, zaklada, agencija i slično koje financiraju 
županijskim sredstvima.

Županija provodi svoje akcije i aktivnosti usmjerene djeci u skla-
du s Konvencijom UN-a o pravima djeteta, Strategijom Vijeća 
Europe za djecu u razdoblju od 2016.–2021. te Nacionalnom 
strategijom za prava djeteta u RH za razdoblje od 2014.–2020., 
kao i u skladu sa svim narednim nacionalnim i EU strategijama 
za djecu i zakonskim odredbama. 

Županija je izradila i donijela trogodišnji Strateški plan “Župani-
ja–prijatelj djece” za trogodišnje razdoblje provedbe i praćenje 
projekta “Županija–prijatelj djece”. 

Upute za planiranje i izradu strateškog plana nalaze se na str. 
16 ove knjižice.

Da bi županija stekla osnovne preduvjete za kandidiranje i dobi-
vanje statusa “Županija–prijatelj djece”, potrebno je zadovoljiti 
opće zahtjeve i pokazatelje projekta: 

Na području Županije ima najmanje 50% gradova i općina 
koji su pristupili akciji “Gradovi i općine–prijatelji djece”, a 
najmanje 1/3 uključenih gradova i općina u dotičnoj Županiji 
ima već dobiveni status “Grada ili Općine–prijatelja djece.”

Županija potiče i pomaže gradovima i općinama da međusek-
torskom suradnjom na lokalnoj i regionalnoj razini ostvaruju 
kriterije akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”.

Županija pomaže ostvarivanje Konvencije UN-a o pravima 
djeteta i izvan svojih nadležnosti. 

Županija podržava akcije Saveza društava “Naša djeca” Hr-
vatske i partnera u provedbi akcije “Gradovi i općine–prijatelji 
djece” na regionalnoj i međunarodnoj razini.

Županija medijski promovira akciju “Gradovi i općine–prija-
telji djece” i projekt “Županija–prijatelj djece”. 
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U Projekt se može uključiti svaka županija koja to želi i o svom 
uključivanju potpiše Sporazum o podršci i partnerstvu na pro-
vedbi projekta “Županija–prijatelj djece”.

Sporazum usvaja Županijska skupština, a potpisuje ga Župan/
Županica, nakon što županijski zastupnici za tu točku dnevnog 
reda prethodno od inicijatora Projekta dobiju pisane informacije 
o cilju, programu i načinu provedbe ovog Projekta te se o tome 
izjasne putem rasprave.

Preporučuje se u sastavu Sporazuma donijeti i Zaključak/Odluku 
o osnivanju Županijskog koordinacijskog odbora s popisima 
članova (ili samo predsjednika) koordinacijskog odbora. U 
slučaju potpisivanja Sporazuma o podršci i partnerstvu na 
Projektu važno je čim prije (u roku od mjesec dana) dostaviti 
popis članova Županijskog koordinacijskog odbora u sjedište 
Projekta (Savez društava “Naša djeca” Hrvatske). 

U sastavu Sporazuma o uključivanju u Projekt ili u naknadno 
dostavljenom popisu članova Županijskog koordinacijskog od-
bora (skraćeno: ŽKO) nakon dostavljanja potpisanog Sporazuma 
o podršci i partnerstvu na projektu “Županija–prijatelj djece” 
naznačuje se: uloga, cilj, sastav i način rada ŽKO-a i uvjeti za 
njegov rad. 

Županijski koordinacijski odbor Projekta je radno i operativno 
tijelo, nadležno za koordinaciju, provedbu, praćenje i izvješta-
vanje Projekta u svojoj županiji.

Čine ga predstavnici: županijskih tijela, uprava, odjela, zavoda, 
agencija, odgojno-obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih, kultur-
nih, sportskih ustanova koje skrbe za djecu, a čiji je osnivač 
županija, savez udruga/udruge, mreže udruga  te drugih subje-
kata, stručnjaka i pojedinaca (koji imaju iskustva na provedbi 
akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”), a koji mogu pridonijeti 
uspješnom ostvarivanju cilja Projekta u županiji te pripadajućim 
gradovima i općinama. 

Ukupni broj članova se samostalno određuje, a najmanji početni 
sastav je 5–7 članova. Moguće je naknadno pridruživanje novih 
članova. Preporuka je da članovi/ice ŽKO-a svojom stručnošću 
i ugledom pokrivaju svih deset programskih područja Projekta 
te da su vrlo motivirani za članstvo u koordinaciji i efikasni u 
svojem radu. 

4. 
Postupci za 

uključivanje 
županija u 

projekt

4.1. 
Postupci za 

uključivanje 
u projekt 

“Županija – 
prijatelj  

djece”

4.2. 
Županijski 

koordinacijski 
odbor 

projekta: 
osnivanje, 

sastav i način 
rada

4.2.1.  
Osnivanje i 

sastav rada
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Planira i izrađuje prijedlog Strateškog plana “Županija–pri-
jatelj djece” za razdoblje od tri godine, a koji donosi Župan 
ili Županijska Skupština. 

Planira i izrađuje prijedlog godišnjih izvedbenih planova 
projekta “Županije–prijatelji djece”, koje donosi Župan ili 
Županijska skupština. 

Inicira i poduzima potrebne mjere za uspješno vođenje Projekta. 

Prati izvršavanje Strateškog plana kao i Izvedbenog plana te 
izvješćuje o njihovoj provedbi Središnji koordinacijski odbor 
akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”. 

Analizira postignute rezultate i nalazi rješenja za uočene 
teškoće i probleme u realizaciji ukupnog Strateškog plana 
Projekta za razdoblje od tri godine.

Dostavlja Središnjem koordinacijskom odboru akcije “Gradovi 
i općine–prijatelji djece” godišnja i evaluacijska izvješća o 
stanju, napretku i dostignućima Projekta u županiji.

Dostavlja kandidaturu i završna izvješća (godišnja i trogo-
dišnja) s dokumentacijom za procjenu i dodjeljivanje statusa 
“Županija–prijatelj djece”. 

Članovi ŽKO-a sudjeluju na edukacijama, tematskim savje-
tovanjima, stručnim skupovima u okviru projekta “Župani-
ja–prijatelj djece” i akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” 
radi razmjene iskustava i zajedničkih dogovora za nastavak 
Projekta i Akcije. 

Potiče i pomaže obližnje županije te gradove/općine u Župa-
niji da se također uključe u akciju “Gradovi i općine–prijatelji 
djece” i projekt “Županije–prijatelji djece”. 

Promiče Projekt i Akciju u cjelini i posebno svoje rezultate 
u lokalnim i regionalnim medijima i na druge učinkovite na-
čine upoznaje širu javnost o inicijativi županija te gradova i 
općina–prijatelja djece.

Ostvaruje ostale aktivnosti, opisane u ovoj knjižici program-
skih osnova i kriterija, a koje su od interesa za što kvalitetniju 
ukupnu provedbu ovog Projekta i Akcije.

Županijski koordinacijski odbor Projekta ima sjedište u Županiji 
koja je obvezna osigurati prostorne, administrativne i materi-
jalne uvjete za kontinuirani i kvalitetni rad ŽKO-a. 

4.2.2.  
Zadaci i  

način rada 
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Nakon usvajanja trogodišnje Strategije projekta/izvedbenog 
plana, ŽKO:

Prati i evidentira učinke/realizacije godišnjih izvedbenih pla-
nova i trogodišnjih strateških planova. 

Ako je potrebno, poduzima dodatne mjere za postizanje 
najboljih uvjeta za ostvarenje pojedinih aktivnosti Projekta. 

Prati, analizira i implementira postupke i postignute rezul-
tate, a u cilju korištenja stečenih iskustava za izradu novih 
godišnjih programa ŽKO-a za provedbu Projekta.

Ako se ocijeni potrebnim i korisnim moguće je obnavljanje i 
proširenje sastava ŽKO-a. 

U okviru ukupnog broja članova ŽKO-a poželjno je imati uži 
sastav u ulozi pokretačke radne jezgre.

Uz volonterski rad nastojati izboriti i neophodni namjenski 
novčani iznos iz različitih izvora za rad ŽKO-a.

Postići da ŽKO bude poznat i cijenjeni subjekt koji u županiji 
pokreće, organizira i ostvaruje program ovog Projekta.

Preporučuje se donijeti Poslovnik o radu Županijskog koordi-
nacijskog odbora Projekta, u kojem će se detaljnije naznačiti 
i lokalne posebnosti za njegovo uspješno djelovanje.  

4.2.3.  
Nekoliko 

praktičnih 
savjeta za rad 

županijskih 
koordinacijskih 

odbora
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1. Županija potpisuje Sporazum o podršci i partnerstvu i donosi 
Odluku o uključivanju u Projekt.

2. Županija osniva Županijski koordinacijski odbor “Župani-
ja–prijatelj djece”.

3. Županijski koordinacijski odbor daje prijedlog trogodišnjeg 
Strateškog plana “Županija–prijatelj djece” za razdoblje od 
tri godine, kao i godišnje izvedbene planove Projekta.

4. Župan/Županijska skupština donosi Strateški plan za trogo-
dišnje razdoblje/godišnje izvedbene planove Projekta – ti se 
dokumenti nakon usvajanja dostavljaju Središnjem koordi-
nacijskom odboru akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”.

5. Županija podnosi godišnja izvješća za svaku godinu pro-
vedbe Projekta.

6. Županija podnosi završno izvješće o provedbi trogodišnjeg 
Strateškog plana Projekta.

7. Županija stječe uvjete za ocjenjivanje i izvid Prosudbene 
komisije ukoliko - na području Županije ima najmanje 50% 
gradova i općina koje su pristupile akciji “Gradovi i općine–
prijatelji djece”, a najmanje 1/3 uključenih gradova i općina 
u dotičnoj Županiji ima već dobiveni status “Grada ili općine 
prijatelja djece.”

8. Središnji KO provodi postupak ocjenjivanja/izvid prosud-
bene komisije.

9. Središnji KO dodjeljuje Županiji status “Županija–prijatelj 
djece”.

10. Središnji KO vrši reevaluaciju (obnavljanje) statusa “Župa-
nija–prijatelj djece”, u razdoblju od 3 do 5 godina nakon 
dobivanja statusa, na osnovu praćenja godišnjih izvješća i 
realizacije trogodišnjeg Strateškog plana. 

5.  
Deset 

koraka do 
počasnog i 

obvezujućeg 
naslova 

“Županija–
prijatelj 

djece”
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Deset 
koraka do 

naslova 
“Županija–

prijatelj 
djece”
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Pripremni postupci za izradu prijedloga Strateškog plana “Župa-
nija–prijatelj djece” za razdoblje od tri godine mogu obuhvatiti 
ove radne faze:

Sagledavanje i analiza stanja, podaci o dosadašnjem učinku 
– treba analizirati sliku stanja ostvarivanja dječjih prava u 
deset programskih područja na početku Projekta.

Utvrđivanje potreba djece.

Prikupljanje prijedloga za predstojeći strateški plan za raz-
doblje od tri godine.

Procjena realnih potreba i stvarnih mogućnosti županije u 
odnosu na regionalne specifičnosti.

Isticanje i izbor strateških prioriteta u području potreba 
djece koji bi se projektom “Županije–prijatelji djece” mogli 
unaprijediti u dotičnoj županiji.

U strateško planiranje programa, po mogućnosti, uključi-
vati i mišljenje djece o njihovim potrebama i viziji županije 
u kakvoj žele živjeti.

Strateško planiranje i strateški plan treba pratiti 10 pro-
gramskih područja projekta “Županije–prijatelji djece” te 
obavezne i dodatne kriterije programa projekta te će se na 
osnovu toga pratiti postignuća županija, dodjeljivati/obnav-
ljati status “Županija–prijatelj djece”. 

Za potrebe kvalitetne izrade strateškog plana Središnji KO-a 
akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” organizirat će za župa-
nijske koordinatore informativne radionice strateškog planiranja 
i praćenja Projekta. 

1. Naziv županije, adresa, kontakt osoba za projekt, godina 
potpisivanja Sporazuma o suradnji.

2. Članovi Županijskog koordinacijskog odbora (ime, prezime, 
ustanova koju predstavljaju, zanimanje, funkcija).

3. Evidencija broja djece po dobi i spolu u gradovima i opći-
nama (dobivena od nadležnih službi: županijskih policijskih 
postaja ili jedinica lokalne samouprave).

6. 
Upute za 

planiranje 
i izradu 

Strateškog 
plana i 

godišnjeg 
Izvedbenog 

plana 

6.1.  
Forma i 
sadržaj 

Strateškog 
plana 

“Županija–
prijatelj djece”

6.1.1.  
Pripremni 
postupci

6.1.2.  
Uvodni dio 
Strateškog 

plana
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Strateško planiranje projekta “Županija–prijatelj djece” 

Opis stanja i analiza o položaju i skrbi za djecu u županiji

Opis stanja, situacije i položaja djece u Županiji. Opisati 
na koji način Županija brine o djeci putem programa javnih 
potreba. Opisati probleme koji se odnose na ostvarivanje 
prava djece i način kako se ti problemi planiraju rješavati. 

Određivanje ciljeva provedbe projekta “Županija–prijatelj 
djece” i njihovo povezivanje s nacionalnim i europskim stra-
teškim ciljevima za prava djece. 

Opis načina kako Županija provodi svoje akcije i aktivnosti 
usmjerene djeci u skladu s Konvencijom UN-a o pravima 
djeteta, Strategijom Vijeća Europe za djecu u razdoblju od 
2016.–2021. te Nacionalnom strategijom za prava djeteta u 
RH za razdoblje od 2014.–2020., kao i svim budućim nacio-
nalnim i EU strategijama i dokumentima za djecu. 

Osnovni preduvjeti za dobivanje statusa “Županija–prijatelj 
djece”

Opis i argumentacija osnovnih preduvjeta za dobivanje statusa: 

Ukupan broj gradova i općina na području Županije. Nave-
sti gradove i općine koji su pristupili akciji “Gradovi i opći-
ne–prijatelji djece” i one koji su dobili status grada/općine 
prijatelja djece. 

Opis načina kako Županija pomaže gradovima i općinama 
u uključivanju u akciju “Gradovi i općine–prijatelji djece” i 
dobivanju statusa “Grad/Općina–prijatelj djece”. 

Opis načina na koji Županija pomaže ostvarivanje Konvencije 
UN-a o pravima djeteta i izvan svojih nadležnosti.

Opis na koji način i kako Županija podržava akcije Saveza 
društava “Naša djeca” Hrvatske i partnera u provedbi akcije 
“Gradovi i općine–prijatelji djece” na regionalnoj, međusek-
torskoj i međunarodnoj razini. 

Navesti kako Županija medijski promovira akciju “Gradovi i 
općine–prijatelji djece” i projekt “Županija–prijatelj djece”. 

6.1.3. 
Programska 

područja

6.1.3.1.   
Područje 1
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Financijska izdvajanja za djecu 

U financijskim izdvajanjima prikazuju se iz Županijskog proraču-
na one stavke (alocirane stavke) koje se odnose na županijska 
izdvajanja za djecu u svim područjima.

Ukupan Proračun Županije prema izvorima financiranja.

Postotak sredstava iz općih prihoda koja se izdvajaju za djecu.

Osiguranje sredstava iz drugih izvora financiranja namijenjena 
djeci (državni proračun, europski fondovi).

Postojanje namjenskih sredstava za programe iznad zakon-
skog standarda.

Demografija

Demografski pokazatelji i analize trendova na području Žu-
panije u protekle tri godine.

Navesti i opisati županijske mjere za poticanje populacijske 
politike na području demografije, gospodarskog razvitka 
i poduzetništva, stanogradnje, zapošljavanja, stipendija 
srednjoškolcima i studentima, podrške mladim obiteljima.

Programska područja od 4 do 10 sadrže: obavezne i tzv. “Do-
datne” kriterije.

Obavezne kriterije nužno je uvrstiti u Program, a od “dodatnih” 
kriterija Županija odabire određen broj od ponuđenih kriterija. 

Aktivnosti trebaju sadržavati: ciljeve, nositelje aktivnosti, rokove 
provedbe, očekivane rezultate i izdvojena financijska sredstva.

Kvaliteta zdravlja i zdravstvenih usluga za djecu i zdrave 
regionalne zajednice

Obavezni kriteriji:

Smanjenje deficita zdravstvenog i nezdravstvenog kadra u 
zdravstvenim ustanovama (kroz međusektorsku suradnju 
zdravstvenih i nezdravstvenih djelatnika ili kroz stvaranje 
mobilnih zdravstvenih timova). 

6.1.3.2.  
Područje 2

6.1.3.3.  
Područje 3

6.1.3.4.  
Područje 4
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Provođenje preventivnih javnih zdravstvenih akcija za do-
brobit djece i mladih iz područja preventivne stomatološke 
zaštite, prevencije svih oblika ovisnosti u djece, uravnotežene 
prehrane i prevencije pretilosti u djece te promocije zdravlja 
i zdravih životnih stilova.

Postojanje planova, projekata i programa kojima se osigu-
ravaju dodatna financijska sredstva za zdravstvenu skrb i 
usluge za djecu s teškoćama u razvoju i njihovih obitelji, kao 
i djece s kroničnim bolestima.

Provođenje redovnih zdravstvenih nadzora (unutarnjeg nad-
zora, stručnog nadzora komore i zdravstveno-inspekcijskog 
nadzora) koje vrše nadležna tijela (Stručno vijeće zdravstvene 
ustanove, Hrvatski zavod za javno zdravstvo i Zavod za jav-
no zdravstvo JRS) nad zdravstvenim ustanovama u kojima 
borave djeca, a kojima je osnivač županija. 

Provođenje dodatnih zdravstvenih mjera i akcija povrh za-
konske nadležnosti županije.

Dodatni kriteriji 4.1.

(potrebno je izabrati i ispuniti najmanje 2 od 6 kriterija)

Razvijenost županijskih programa za ranu intervenciju.

Razvijenost patronažne službe te dostupnost usluga patro-
naže i u razvijenim i nerazvijenim sredinama na području 
cijele županije. 

Mogućnost dodatnog cijepljenja protiv nekih dječjih bolesti. 

Županijski programi za kvalitetno zdravlje majki, trudnica 
i dojilja. 

Akcije, aktivnosti, programi za promociju dojenja. 

Provođenje akcija i programa za humanizaciju boravka djece 
u županijskim ili gravitirajućim bolnicama/dječjim odjelima/
rodilištima (akcije “Za osmijeh djeteta u bolnici”, “Rodilište–
prijatelj djeteta”, “Rodilište–prijatelj majki”). 
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Sigurnost i djetetovo okruženje

Obavezni kriterij:

Međusektorski projekti/programi suradnje županije, županij-
skih odjela, MUP-a, odgojno-obrazovnih i socijalnih ustanova 
i udruga za sigurnost djece u gradovima i općinama. 

Dodatni kriteriji 5.1.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 2 kriterija)

Poticanje akcija, programa i projekata za zdrav i čist okoliš 
u odgojno-obrazovnim ustanovama čiji je osnivač županija. 

Poticanje i rad ekoloških udruga, županijskih i međunarodnih 
platformi i mreža za zaštitu i očuvanje okoliša, zaštitu pri-
rode i prirodnih bogatstava te korištenje obnovljivih izvora 
energije na području županije. 

Dodatni kriteriji 5.2.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 3 kriterija)

Obilježavanje i signalizacija prijelaza u blizini vrtića, škola, 
igrališta. 

Prilagođavanje prometne signalizacije te olakšan pristup 
institucijama djeci s teškoćama u razvoju i osobama s in-
validitetom. 

Provođenje županijskih akcija i programa za sigurnost djece 
i odraslih u prometu na razini županije. 

Dodatni kriteriji 5.3.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 2 kriterija)

Provođenje akcija, projekata i programa prevencije nasilja 
među djecom u školskom okružju, nasilja u obitelji te spre-
čavanje nasilja na Internetu. 

Solidarnost među županijama na osiguranju sigurnih objekata 
za djecu i majke žrtve nasilja. 

6.1.3.5.  
Područje 5
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Odgoj i obrazovanje, kultura, sport i slobodno vrijeme djece

Obavezni kriteriji:

Osnivanje, gradnja, opremanje i održavanje odgojno-obra-
zovnih ustanova u skladu s potrebama i propisanim norma-
tivima, vodeći računa i o potrebama i mogućnostima djece 
s teškoćama u razvoju. 

Provođenje novih akcija i projekata odgojno-obrazovnog ka-
raktera koje županija provodi, a izvan su njezinih nadležnosti. 

Dodatni kriteriji 6.1.

(potrebno je ispuniti najmanje 4 od 10 kriterija)

Sufinanciranje prijevoza učenika i djece s teškoćama u ra-
zvoju. 

Stipendiranje učenika. 

Sufinanciranje udžbenika u školama. 

Ulaganje u predškolski odgoj djece s teškoćama u razvoju. 

Poticaji županije u provedbi nastavnih i izvannastavnih sa-
držaja za učenje stranih jezika, informatike, kibernetike, 
poduzetništva u odgojno-obrazovnim ustanovama. 

Pružanje posebnih sadržaja i poticaji darovitoj djeci na razini 
županije. 

Omogućen produženi boravak u odgojno-obrazovnim usta-
novama u suradnji s jedinicama lokalne samouprave. 

Postojanje županijskih projekta i programa za integraciju 
djece s teškoćama u razvoju u odgojno-obrazovni sustav. 

Pomoć i podrška u opremanju i uređivanju dječjih igrališta, 
izletišta, parkova i prostora za igru za djecu i obitelj. 

Financiranje i sufinanciranje organiziranog ljetovanja/zimo-
vanja za djecu iz obitelji slabijeg imovinskog statusa, udo-
miteljskih obitelji te ostale djece u nepovoljnom položaju. 

Dodatni kriteriji 6.2.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 3 kriterija)

Postojanje obrazovnih sadržaja u suradnji s pučkim učilišti-
ma, školama, vrtićima, udrugama na županijskoj, međužu-
panijskoj, državnoj i međudržavnoj razini.

6.1.3.6.  
Područje 6
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Poticanje osnivanja i rada kulturnih i sportskih ustanova, 
klubova, rekreativnih centara koji pružaju djeci kulturne, 
sportske i rekreativne sadržaje.

Akcije za populariziranje kulturnih, stvaralačkih i sportskih 
aktivnosti te akcije za njihovu dostupnost svoj djeci, a po-
sebice socijalno isključenim skupinama djece.

Kvaliteta i dostupnost socijalne zaštite i socijalnih usluga u 
zajednici, podrška organizacijama civilnog društva te rodi-
teljima i obiteljima

Obavezni kriteriji:

Postojanje akcija, programa i usluga za djecu i obitelji koje 
žive u teškim životnim uvjetima. 

Dodatne edukacije i stručna usavršavanja stručnjaka iz po-
dručja socijalne skrbi. 

Dodatni kriteriji 7.1.

(potrebno je ispuniti najmanje 2 od 5 kriterija)

Postojanje socijalne skrbi i podrške za ranjive skupine djece. 

Postojanje mobilnih županijskih stručnih timova i regionalnih 
centara za djecu uz pružanje socijalnih i zdravstvenih usluga 
s naglaskom na ruralna područja (dostupnost logopeda, 
edukacijskih rehabilitatora, socijalnih pedagoga, fizikalnog 
terapeuta i slično). 

Pomoć djeci i obiteljima izbjeglicama i tražiteljima azila. 

Pružanje podrške mladim ili budućim majkama u nevolji. 

Dostupnost stručne pomoći oboljelima u raznim kriznim sta-
njima i djeci koja naginju ovisnostima i rizičnom ponašanju. 

Dodatni kriteriji 7.2.

(potrebno je ispuniti najmanje 2 od 4 kriterija)

Županija potiče i potpomaže rad neprofitnih organizacija 
koje rade s djecom i za djecu. 

Županija potiče i podržava osmišljavanje novih oblika udru-
živanja građana i za njihovo djelovanje u pružanju pomoći 

6.1.3.7.  
Područje 7
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djeci, osobito siromašnoj i socijalno isključenoj djeci i nji-
hovim obiteljima. 

Postojanje posebnih pomoći udrugama radi organiziranja 
velikih dječjih događanja, susreta, smotri te za sudjelovanje 
djece na važnim domaćim i međunarodnim dječjim skupo-
vima i manifestacijama. 

Zastupljenost rezultata rada udruga u županijskim medijima. 

Dodatni kriteriji 7.3.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 3 kriterija)

Postojanje škola, savjetovališta i drugih oblika izobrazbe za 
odgovorno roditeljstvo. 

Promocija odgovornog roditeljstva u medijima. 

Poticaji i podrška stvaranju bolje usklađenosti obiteljskoga 
i poslovnog života roditelja. 

Ostvarivanje dječjih prava i aktivno sudjelovanje djece na 
regionalnoj razini

Obavezni kriterij:

Poticanje od strane županije djelovanja dječjih participativnih 
tijela u odgojno-obrazovnim ustanovama i u gradovima i 
općinama poput: Dječjih vijeća, Dječjih foruma, Vijeća uče-
nika i sl. 

Dodatni kriteriji 8.1.

(potrebno je ispuniti najmanje 2 od 5 kriterija)

U županiji djeca mogu, sukladno svojoj dobi i zrelosti, osobno 
i skupno, slobodno iznositi svoja mišljenja i prijedloge župa-
nijskim predstavnicima vlasti oko odluka koje se tiču djece 
kroz organizirane radne susrete i posjete predstavnicima 
županijskih vlasti. 

Aktivno sudjelovanje djece u planiranju i odlučivanju u župa-
niji oko projekata i aktivnosti koje se na njih odnose. 

Promocija dječjih prava, aktivnog dječjeg sudjelovanja i Kon-
vencije UN-a o pravima djeteta u županijskim medijima, 
novinama, portalima. 

6.1.3.8.  
Područje 8
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Akcije i aktivnosti za edukaciju djece i odraslih o dječjim 
pravima, dječjoj participaciji i aktivnom građanstvu. 

U županiji se obilježavaju međunarodni datumi važni za djecu 
poput Dječjeg tjedna, Dana prava djeteta i slično.

Razvijanje solidarnosti i partnerstva regionalnih i lokalnih 
zajednica u stvaranju održivih zajednica prijatelja djece

Obavezni kriterij:

Navesti i opisati partnerstva i suradnju županije (županijskih 
ureda, ustanova, zavoda, razvojnih agencija) i gradova i opći-
na na području županije u osmišljavanju, razvijanju i provedbi 
nacionalnih, regionalnih i lokalnih programa i projekata za 
djecu i mlade na području županije.

Dodatni kriteriji 9.1.

(potrebno je ispuniti najmanje 1 od 3 kriterija)

Projekti, akcije i programi usmjereni djeci i mladima koje 
županija provodi na nacionalnoj razini, regionalnoj te me-
đunarodnoj razini.

Dodjela najviših županijskih priznanja i nagrada udrugama, 
ustanovama, organizacijama, tvrtkama, kao i zaslužnim 
pojedincima za posebne uspjehe u volonterskom i stručnom 
doprinosu u korist djece.  

Poticanje volonterskih klubova, volonterizma općenito i 
odgoja za volontiranje na razini županije. 

Novi programi i projekti koji doprinose kvaliteti života na 
svim razinama u županiji

Obavezni kriterij:

Popis projekata i programa koji su inovativni i odgovaraju na 
specifične potrebe i probleme u Županiji.

6.1.3.9.  
Područje 9

6.1.3.10.  
Područje 10
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Godišnji izvedbeni planovi proizlaze iz Strateškog plana. Iz 
trogodišnjeg strateškog plana izdvajaju se one aktivnosti koje 
se planiraju realizirati u svakoj godini provedbe.

Godišnji izvedbeni planovi projekta moraju sadržavati ove po-
datke:

Nazivi akcija i aktivnosti Plana, razvrstani po programskim 
područjima Projekta/poglavljima i unutar njih kratki opisi 
što se planira poduzeti/ostvariti.

Nositelj i/izvođači pojedinih akcija/aktivnosti i zadataka iz 
Plana ili programa Projekta.

Rokovi ili etape za realizaciju svake navedene aktivnosti.

Naznaku potrebnih iznosa novčanih sredstava (ili posebni 
Financijski plan, kao dio izvedbenog Plana).

Datum donošenja/usvajanja godišnjeg Plana te potpis ovla-
štene osobe i pečat od strane županijske skupštine ili Žu-
pana/ice. 

Forma/izgled tog dokumenta treba pratiti formu trogodišnjeg 
Strateškog plana Projekta. 

Prvi radni nacrt izrađuje imenovana Radna skupina članova 
ŽKO-a.

Rasprava, eventualna dorada te usvajanje prijedloga Stra-
teškog plana/Izvedbenog plana, na sjednici ŽKO-a.

Dostavljanje prijedloga Strateškog plana/ Izvedbenog plana 
Projekta nadležnom tijelu županijske skupštine ili Županu/
Županici radi usvajanja/verifikacije.

6.3.  
Procedura 
usvajanja 

trogodišnjeg 
Strateškog 

plana/
Izvedbenog 

plana Projekta 
najčešće je 

ovakva:

6.2. 
Forma i 
sadržaj 

godišnjeg 
Izvedbenog 

plana 
Projekta
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Evidentiranje postignutih rezultata svake županije u ovom Pro-
jektu ostvaruju se pomoću nekoliko vrsta izvješća koja imaju 
značenje dokumenata:

1. Redovna godišnja izvješća

KO županije dostavlja Središnjem KO-u godišnje izvješće o 
provedbi Izvedbenog plana.

2. Trogodišnje izvješće o provedbi Strateškog plana “Župa-
nija–prijatelj djece”

Nakon ostvarenja programskih propozicija i po završetku pro-
vedbe važećeg Strateškog plana Projekta za razdoblje od tri 
godine, Županija dostavlja izvješće Središnjem KO-u akcije 
“Gradovi i općine–prijatelji djece” finalno, trogodišnje izvješće 
o provedbi Strateškog plana Projekta. 

Korisne napomene za sastavljanje izvješća:

U godišnjim izvješćima se opisuje što je tijekom godine po-
duzeto i ostvareno u odnosu na svaku godinu provedbe iz 
važećeg Strateškog plana Projekta, tako da se vidi napredak 
i što je još ostalo za iduću/iduće godine provedbe Strateškog 
plana. 

Potrebno je uspoređivati i pratiti godišnja dostignuća Pro-
jekta u odnosu na ciljeve, mjere i aktivnosti iz trogodišnjeg 
Strateškog plana “Županija–prijatelj djece”. 

U godišnjem izvješću, vrednovat će se i cijeniti opisi onih 
učinaka za djecu koji nisu obuhvaćeni službenim programom 
Projekta, a također pridonose dobrobiti djece te o tome treba 
priložiti i odgovarajuće dokaze.

Prilikom izvještavanja preporučuju se i kraći članci i infor-
macije za glasnike, biltene, publikacije projekta “Županije–
prijatelji djece” te glasnike akcije “Gradovi i općine–prijatelji 
djece” te za društvene mreže Saveza društava “Naša djeca” 
Hrvatske, Hrvatske zajednice županija i ostalih partnera.

Informacije o sudjelovanju županijskih koordinatora na edu-
kacijama, savjetovanjima, skupovima vezanim uz projekt 
“Županije–prijatelji djece” i akciju “Gradovi i općine–prijatelji 
djece”.

7.  
Upute za 

izradu 
Izvješća o 
provedbi 

Strateškog 
plana/ 

Izvedbenog 
plana
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Za vrednovanje stupnja izvršenosti kriterija Projekta u pojedi-
noj županiji i za donošenje Odluke o dodjeli prestižnog naziva 
“Županija–prijatelj djece” primjenjuju se sljedeći postupci: 

1. Županija stječe uvjete za ocjenjivanje i izvid Prosudbene 
komisije ukoliko – na području Županije ima najmanje 50% 
gradova i općina koje su pristupile akciji “Gradovi i opći-
ne–prijatelji djece”, a najmanje 1/3 uključenih gradova i 
općina u dotičnoj Županiji ima već dobiveni status “Grada 
ili općine–prijatelja djece.”

2. Središnji KO akcije analizirat će godišnja izvješća/izvješće 
o Strateškom planu

3. Ostvaruje se uvid u ukupnu dokumentaciju koju je ŽKO do-
stavljao Središnjem KO-u za razdoblje praćenja provedbe 
projekta: (a) trogodišnji Strateški plan projekta, (b) izvedbe-
ni planovi projekta (c) godišnja izvješća (d) sudjelovanje na 
edukacijama, savjetovanjima, skupovima vezanim uz projekt 
“Županije–prijatelji djece” i akciju “Gradovi i općine–prijatelji 
djece”, (e) ostali oblici međusobne komunikacije sudionika 
Projekta, (f) audio-vizualni prilozi kao što su: fotografije, 
filmovi, DVD, letci, izvodi iz tiska, medija i sl.

4. Educirani i pripremljeni, i od strane Središnjeg KO akcije 
“Gradovi i općine-prijatelji djece” imenovani članovi Pro-
sudbene komisije pripremaju izvid na osnovu priložene 
dokumentacije, posjećuju dotičnu županiju, osobno ostva-
ruju uvid u sveukupne rezultate koristeći posebno izrađene 
upitnike za tu svrhu, te o nalazu pismeno i usmeno izvješćuju 
i daju odgovarajući prijedlog Središnjem KO-u.

5. Na temelju uvida u dokumentaciju, izvješća i mišljenja od 
strane članova Prosudbene komisije, Središnji KO akcije 
“Gradovi i općine–prijatelji djece” provodi raspravu, i u slu-
čaju povoljne ocjene, donosi Odluku o proglašenju i dotičnoj 
županiji dodjeljuje prestižni naziv “Županija–prijatelj djece”, 
s obvezom obnavljanja (u obliku velike natpisne ploče koja 
se postavlja uz cestu na ulazu u Županiju ili ispred sjedišta 
Županije).

8.  
Postupci 

kandidature 
i dodjele/

obnavljanja 
statusa 

“Županija–
prijatelj 

djece” 

8.1. 
Kandidatura 
i ocjenjivanje 
za dobivanje 

statusa 
“Županija–

prijatelj djece” 
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Počasni naziv je posebno kreiran u obliku velike natpisne ploče 
(200 x 150 cm), koja se kao putni znak postavlja na ulazu u župa-
niju ili pred sjedište županije. Uz veliku natpisnu ploču dodjeljuje 
se i Odluka te mala zidna maketa identična natpisnoj ploči koja 
je prikladna za postavljanje na vidnom mjestu u prostorijama 
županije. Prilikom dodjele počasnog naziva Županija organizira 
javnu svečanost i medijsku promociju događaja.

Ugled i moralna obveza Županije dobitnika počasnog naziva 
je da i poslije zadrži postignutu razinu i nastavi aktivnosti za 
djecu s istom kakvoćom što je i navedeno u Sporazumu o 
podršci i partnerstvu na projektu “Županija–prijatelj djece”. 
Zato se i nakon počasnog naziva nastavlja praćenje daljnjeg, 
novog napretka županije u ukupnoj skrbi za djecu. 

Ako Županija ne ostvari napredak u skrbi za djecu u nastavku 
provedbe projekta (u razdoblju od 3 do 5 godina nakon prvog 
proglašenja i dobivanja statusa), nakon dodjele naziva Prija-
telj djece, isti će joj se oduzeti te ga neće smjeti koristiti dok 
ponovno ne stekne uvjete za njegovo korištenje. 

Županiji za koju se prilikom reevaluacije ustanovi da drži 
istu razinu i postiže novi napredak u ostvarivanju prava i 
potreba djece ponovno će se potvrditi počasni status što 
će se medijski posebno popratiti.

Prilog 1: Ogledni primjerak Sporazuma o podršci i partnerstvu 
na projektu “Županija–prijatelj djece” 

Prilog 2: Ogledni primjerak Zaključka/Odluke o osnivanju Žu-
panijskog koordinacijskog odbora Projekta 

8.2.   
Počasni naziv 

“Županija– 
prijatelj 

djece”

8.3.   
Obveze 

nositelja 
statusa/

obnova 
statusa 

“Županija–
prijatelj 

djece” 
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SPORAZUM O PODRŠCI I PARTNERSTVU
NA PROVEDBI PROJEKTA

“                                           ŽUPANIJA–PRIJATELJ DJECE”

kojeg sklapaju:

Savez društava “Naša djeca” Hrvatske, Amruševa 10, Zagreb 10000, OIB: 
82683059627, zastupan po predsjednici prof. dr. sc. Aidi Salihagić Kadić, kao 
pravni subjekt u akciji “Gradovi i općine–prijatelji djece” i

                                   županija,                                     (adresa)                                                       
(poštanski broj i grad), OIB                                                           , zastupana po                                                                            
                  (ime i prezime), županu/županici, 
predstavniku/predstavnici Skupštine                                                    županije.

 
PREAMBULA

Projekt “Županije–prijatelji djece” jedna je od aktivnosti Središnjeg koordina-
cijskog odbora akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” u okviru dugoročne 
društvene i stručne akcije ”Gradovi i općine–prijatelji djece”. Akciju “Gradovi 
i općine–prijatelji djece”od 1999. godine u Hrvatskoj su započeli i vode: 
Savez društava “Naša djeca” Hrvatske i Hrvatsko društvo za preventivnu i 
socijalnu pedijatriju, uz suradnju Ureda UNICEF-a za Hrvatsku, Udruge gra-
dova, Udruge općina, Hrvatske zajednice županija i lokalnih koordinacijskih 
odbora u gradovima i općinama s ciljem da se motiviraju tijela lokalne uprave 
i samouprave, stručne službe, ustanove za djecu, pravni subjekti, udruge 
građana, roditelji i djeca na potpunije i brže ostvarenje prava i potreba 
djece, priznata u Konvenciji UN-a o pravima djeteta. Sjedište akcije je Savez 
društava “Naša djeca” Hrvatske koji kao pravni subjekt nastupa u ime svih 
partnera i suradnika.

Prema članku 20. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
“županija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od područnoga 
(regionalnog) značaja, a osobito poslove koji se odnose na obrazovanje, zdrav-
stvo, prostorno i urbanističko planiranje, gospodarski razvoj,… planiranje 
i razvoj mreže obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova…”. 
Stoga su županije po zakonu među vodećim akterima posvećenim dobrobiti 
i zaštiti djece. 

Potaknuti zajedničkom željom za promicanjem dobrobiti djeteta na lokalnoj i 
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regionalnoj razini, Savez društava “Naša djeca” Hrvatske i Hrvatska zajednica 
županija, 17. prosinca 2015. sklopili su Sporazum o podršci i partnerstvu na 
provedbi projekta “Akcija Gradovi i općine–prijatelji djece–Županije-prijatelji 
djece” s ciljem poticanja predstavnika lokalnih i regionalnih vlasti i tijela da 
daju podršku akciji ”Gradovi i općine–prijatelji djece” te se uključe u projekt 
“Županije-prijatelji djece”. 

Sukladno tomu Sporazumu                                                               županija 
obvezuje se na provedbu Partnerskog sporazuma pod nazivom “Županija–
prijatelj djece”. 

U tu svrhu, dogovara se sljedeće:

 
Članak 1.

                                              županija uključuje se u Projekt “Županije–prijatelji 
djece” s ciljem postizanja javnog društvenog naziva “Županija–prijatelj djece” 
za postignute rezultate u sklopu promicanja dječje dobrobiti na lokalnoj i 
regionalnoj razini.

Članak 2.

“Županija–prijatelj djece”, je županija koja:

stavlja naglasak na sretno djetinjstvo u središte svojih kulturnih, obra-
zovnih, zdravstvenih, socijalnih, demografskih i drugih radnji i društvenih 
politika, poštujući načelo jednakih mogućnosti za svu djecu,

provodi svoje akcije u skladu s međunarodnim dokumentima, Konven-
cijom UN-a o pravima djeteta, nacionalnim strategijama za prava djece 
te europskim poveljama i strategijama za djecu i mlade Vijeća Europe,

stvara dodanu vrijednost u skrbi za djecu jer promiče provedbu dječjih 
prava, i izvan svojih nadležnosti,

podržava akcije Saveza društava “Naša djeca” Hrvatske i Koordinacijskog 
odbora akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” na regionalnoj i među-
narodnoj razini,

evidentira rad na ispunjavanju programskih kriterija projekta “Župani-
je–prijatelji djece”,

promiče Akciju “Gradovi i općine–prijatelji djece” i projekt “Županije–pri-
jatelji djece” u medijima i javnim nastupima, te tako potiče sve članove 
društva na djelovanje u korist djece. 

PR
IL

O
G

 1:
 O

gl
ed

ni
 p

rim
je

ra
k 

Sp
or

az
um

a 
o 

po
dr

šc
i i

 p
ar

tn
er

st
vu

 n
a 

pr
oj

ek
tu

 “
Žu

pa
ni

ja
-p

rij
at

el
j d

je
ce

” 

ZPD prijelom.indd   29 9.4.2018.   17:57:30



30

Naziv “Županija–prijatelj djece” obvezujući je i počasni javni naziv dodijeljen 
županiji od strane Središnjeg koordinacijskog odbora akcije “Gradovi i op-
ćine–prijatelji djece” na temelju ovog sporazuma i angažiranja županije na 
programima vezanima za djecu i ispunjavanju programskih kriterija projekta 
“Županije–prijatelji djece”. Titula se dodjeljuje na trajanje od 5 godina, s 
obvezom obnavljanja.

Članak 3.

3.1. Županija se obvezuje uspostavljati konkretne mjere za dječju dobrobit 
kako je navedeno u programskim kriterijima projekta “Županije–prijatelji 
djece”. 

3.2. Županija se također obvezuje:

poticati gradove i općine na svom području da se uključe u akciju “Gradovi 
i općine–prijatelji djece”

poticati međusektorsku suradnju (koordinirani rad upravnih tijela i stručnih 
službi gradova, općina, županija, ustanova za djecu, udruga, pojedinaca, 
medija, roditelja i djece, gospodarskih i drugih javnih subjekata koji skrbe 
za djecu),

razvijati i poticati aktivnu dječju participaciju na lokalnoj i regionalnoj 
razini,

dostavljati redovita izvješća o stanju položaja djece u županiji, na temelju 
kriterija projekta “Županije–prijatelji djece”, kao i o financijskim nastoja-
njima županije za djecu i mlade u cjelini,

educirati i motivirati izabrane dužnosnike i stručnjake zadužene za pitanja 
koja se tiču djece o pravima djeteta,

plaćati godišnju kotizaciju Savezu društava “Naša djeca” Hrvatske u izno-
su od 10.000,00 kuna + PDV (12.500,00 kn), za sudjelovanje u projektu 
“Županija-prijatelj djece” te stručno vođenje iste.

 
Članak 4.

Savez društava “Naša djeca” Hrvatske, kao pravni subjekt, u ime Koordina-
cijskog odbora Akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”, obavezuje se da će:

odobriti županiji da se za vrijeme trajanja Sporazuma poziva na ovo par-
tnerstvo i reproducira logotipe “Županija–prijatelj djece” na sve komu-
nikacijske alate koji se odnose na partnerstvo, čim zadovolji programske 
kriterije Projekta,
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promicati ovo partnerstvo kroz svoje komunikacijske kanale,

najmanje jednom godišnje obavještavati županiju o svojim akcijama veza-
nim uz ovaj Projekt na državnoj i međunarodnoj razini te o svakom elementu 
i dokumentu korisnom za pravilnu provedbu ovog Sporazuma i Projekta,

najmanje jednom godišnje obavještavati županiju o utrošenim financijskim 
sredstvima na provedbi ovog Projekta,

pozvati predstavnike Županije na savjetovanja, stručne skupove i slična 
događanja, organizirana od strane Koordinacijskog odbora Akcije “Gradovi 
i općine–prijatelji djece”,

sudjelovati na partnerskim događanjima, kao i na radnim skupinama 
organiziranima od strane Županije s akterima vezanim uz problematiku 
djeteta, u skladu sa svojim mogućnostima,

pružiti informacije i edukaciju o Akciji “Gradovi i općine–prijatelji djece” 
i Projektu “Županije–prijatelji djece”,

pružiti informacije i edukaciju o međunarodnoj Konvenciji UN-a o pravima 
djeteta i dječjoj participaciji. 

 
Članak 5.

5.1. Korištenje dokumenata koje Savez društava “Naša djeca” Hrvatske i 
Koordinacijski odbor akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece” stavljaju 
na raspolaganje županiji u svrhu provedbe projekta vlasništvo je Saveza 
društava “Naša djeca” Hrvatske.

5.2. Županija može koristiti počasni naziv “                                         županija 
–prijatelj djece” isključivo s odobrenjem Saveza društava “Naša djeca 
“Hrvatske i Središnjeg koordinacijskog odbora akcije “Gradovi i opći-
ne–prijatelji djece”. Odobrenje se dobiva po zadovoljenju programskih 
kriterija Projekta i nakon svečanog proglašenja koje organizira Središnji 
koordinacijski odbor Akcije “Gradovi i općine–prijatelji djece”.

5.3. U slučaju raskida Sporazuma, povlačenju sudjelovanja u Projektu ili radnji 
na štetu dobrobiti djece, Županija neće imati pravo uključivati titule, 
znakove i logotip “Županija–prijatelj djece” na materijale županije.
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Članak 6.

6.1. Za potrebe provedbe Projekta, posebnom Odlukom imenovat će se 
Županijski koordinacijski odbor kao tijelo nadležno za planiranje i pokre-
tanje raznih aktivnosti za djecu, izradu višegodišnjeg programa rada te 
godišnjeg izvedbenog plana projekta “Županija–prijatelj djece”. Odluku 
o imenovanju Koordinacijskog odbora donosi Župan/Županica u roku 
od trideset (30) dana od dana potpisivanja ovog Sporazuma. 

6.2. Ovaj Sporazum ne predviđa nadoknadu za rad u Županijskom koordi-
nacijskom odboru Projekta, izuzev već spomenute kotizacije.

6.3. Administrativni poslovi vezani uz Projekt “Županija–prijatelj djece” vodit 
će se pri nadležnom Koordinacijskom odboru unutar Županije.

 
Članak 7.

7.1. Ovaj Sporazum stupa na snagu danom potpisa i sklapa se na period od 
5 godina, s obvezom produženja.

7.2. Svaku izmjenu ovog Sporazuma strane će urediti pisanim Dodatkom.

7.3. Raskid na inicijativu bilo koje strane, krivnjom ili bez krivnje druge strane, 
ne može dovesti ni do kakve isplate naknade stranama, niti do povrata 
uplaćene kotizacije.

Članak 8.

Ovaj Sporazum je sklopljen kada ga potpišu obje strane. Moguće sukobe iz 
Sporazuma strane će rješavati sporazumom, a ukoliko sporazum nije moguć, 
za rješavanje je nadležan sud u Zagrebu. Sporazum je sastavljen u četiri 
primjerka, od kojih svaka strana zadržava po dva primjerka.

Sklopljeno u                                  , dana                             .

Partneri:

Savez društava “Naša djeca” Hrvatske    županija

prof. dr. sc. Aida Salihagić Kadić,    
               predsjednica                Župan/Županica
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Temeljem članka         . Statuta                             županije (“Službeni glasnik”                           
                  br.           ), a u svezi s člankom 6. Sporazuma o podršci i 
partnerstvu na provedbi projekta “                         županija–prijatelj djece” 
obnašatelj dužnosti Župana/Župan donosi

 

R J E Š E N J E
o imenovanju članova Županijskog koordinacijskog odbora 

I.

U svrhu provedbe projekta “                                                županija–prijatelj djece”, 
osniva se Županijski koordinacijski odbor (u daljnjem tekstu: Koordinacijski 
odbor).

II.

Koordinacijski odbor čine predsjednik i                    članova.

U Koordinacijski odbor imenuju se:

Ime i prezime, zanimanje/funkcija, za predsjednika/cu
Ime i prezime, zanimanje/funkcija, za zamjenika/cu predsjednika/ce
Ime i prezime, zanimanje/funkcija, za tajnicu
Ime i prezime, zanimanje/funkcija, za člana/icu
Ime i prezime, zanimanje/funkcija, za člana/icu
…
…
…

III.

Zadaće Koordinacijskog odbora su:

razvijati i poticati aktivnu dječju participaciju na lokalnoj i regionalnoj 
razini,

planirati i provoditi aktivnosti usmjerene na zdrav razvoj djeteta,

ZPD prijelom.indd   33 9.4.2018.   17:57:30



34

izrada višegodišnjeg programa rada te godišnjeg Izvedbenog plana 
projekta “Županija–prijatelj djece”,

poticati gradove i općine na svom području da se uključe u akciju “Gradovi 
i općine–prijatelji djece”,

poticati međusektorsku suradnju.

IV.

Administrativno-tehničke poslove za Koordinacijski odbor obavljat će             
              (osoba, UO, tijelo Županije)                                 županije.

V.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljeno u 
“Službenom glasniku”                                     županije.

KLASA: 
URBROJ: 
                             (mjesto),                            (datum)     
 
                                         Župan/ica
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